
                    
COMUNE   DI   VICOPISANO

 Provincia di Pisa

Determinazione n. 138 del 27/03/2018 /Reg. Gen.

OGGETTO: CUP  J89G18000030004   –   CIG  74300520E1  – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DELL’APPALTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DEL 
SECONDO  LOTTO  DEL  CAMPO  COMUNE  PRESSO  IL 
CIMITERO  DI  VICOPISANO,  MEDIANTE  PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETT.B), 
DEL D.LGS. N.50/2016 – APPROVAZIONE DOCUMENTI DI 
GARA.

 
IL RESPONSABILE

Visti e richiamati:
•  l'art. 107 e 109 del decreto legislativo 18/08/2000  n°  267;
• l’art. 20 dello Statuto Comunale;
• i  vigenti  Regolamenti  di  Contabilità  e  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei 

Servizi;
• la deliberazione C.C. n° 24 del 28/02/2018 che approva il bilancio di previsione 

finanziario 2018-2020;
• la  deliberazione  G.C.   n°  1  del    05/01/2018  ad  oggetto  “Esercizio  2018. 

Assegnazione provvisoria della gestione e delle relative dotazioni ai responsabili 
dei servizi” che approva il PEG provvisorio 2018 sulla base degli stanziamenti 
di  bilancio  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  approvato  con 
deliberazione C.C. n° 26 del 22/03/2017 e definitivamente assestato;

• il decreto del Sindaco n.1 del 2/1/2018 di nomina dei Responsabili dei Servizi;

Visti:
• il D.lgs. n.50/2016;
• il DPR n.207/2010 per le parti non abrogate;
• il Regolamento recante il Capitolato generale d’appalto approvato con Decreto 

del Ministero Lavori Pubblici 19.4.2000, n.145, per quanto non espressamente 
abrogato;

Atteso che,  per  effetto  degli  atti  e provvedimenti  sopra richiamati,  è assegnata alla 
competenza  della  sottoscritta  Responsabile  del  Servizio,  l’adozione  degli  atti  di 



gestione,  ivi  compresi  gli  impegni  di  spesa,  per  la  realizzazione  degli  obiettivi  di 
programma corrispondenti  al  Cap. 2737 denominato “realizzazione loculi e fosse nei 
cimiteri comunali” del PEG 2018;

Richiamata  la determinazione della sottoscritta n. 84 del 07/03/2018, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del secondo lotto del 
campo  comune  presso  il  cimitero  di  Vicopisano  ed  è  stato  stabilito  di  procedere 
all’espletamento di una indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici 
da invitare ad una procedura negoziata, da indire  ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.b) 
del  D.lgs.  n.50/2016,  per  l’appalto  dei  lavori  di  realizzazione  del  secondo lotto  del 
campo comune nel cimitero di Vicopisano;

Viste le  n°  89  domande  di  partecipazione  pervenute  entro  il  22/03/2018,  data  di 
scadenza della manifestazione di interesse per l'appalto del servizio di cui all'oggetto;

Visto il  verbale  di  estrazione  di  15  domande  avvenuta  in  data  26/03/2018,  come 
previsto dall'avviso di manifestazione di interesse, pubblicato sul profilo della stazione 
appaltante;

Ritenuto di indire una procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, 
consultando i 15 operatori economici estratti  attraverso il Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana – (Nuovo START), ai  sensi di  quanto disposto dall'art.  36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di lavori di importo superiore a € 
40.000,00 e inferiore a € 150.000,00,  secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016,   per un importo posto a 
base  di  gara  pari  ad  €  61.416,91,  oltre  ad  €  3.400,00 per  opere  in  economia  ed  € 
4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Visti lo  schema di  lettera  di  invito  e  l'intero  progetto  esecutivo  da  trasmettere  agli 
operatori economici estratti;

Atteso  che,  in  adempimento  alla  legge  13.8.2010,  n.136  é  stato  assegnato 
all’investimento pubblico di cui al presente atto il codice  CUP J89G18000030004  – 
ed  il  codice CIG 74300520E1 il  quale  dovrà  essere  riportato  su  tutti  i  movimenti 
finanziari inerenti il presente lavoro, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, sul conto corrente 
appositamente dedicato e comunicato per scritto a questo Ente dall’appaltatore;

Visto l’art.36, comma 2, lett. B), del D.lgs. n.50/2016;

DETERMINA

1)  Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente  riportate, all'appalto  dei  lavori  di  realizzazione  del  secondo  lotto  del 
campo  comune  presso  il  cimitero  di  Vicopisano,  per  l'importo  a  base  di  gara  di  € 
61.416,91,  oltre  ad  €  3.400,00  per  opere  in  economia  ed  €  4.000,00  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso, mediante indizione di procedura negoziata consultando 
i  15  operatori  economici  precedentemente  estratti, attraverso  il  Sistema  Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana – START, ai sensi  di quanto disposto dall'art.  36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;



2)  Di  richiamare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  da  appaltare,  approvato  con 
determinazione n° 84 del 07/03/2018;

3)  Di approvare la lettera di invito, da trasmettere agli operatori economici estratti, che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4) Di dare atto che l'importo complessivo netto pari ad  € 68.816,91 oltre ad € 6.881,69 
per I.V.A. al 10%, per una spesa complessiva pari ad € 75.698,60, trova copertura alla 
Missione 12, Programma 9, Titolo 2, Cap. 2737 Piano dei conti finanziario 2.2.1.9.15, 
denominato "realizzazione di loculi e fosse nei cimiteri comunali” del Bilancio 2018, 
finanziato con entrate da cessione partecipazione Ecofor Service spa già incassate;

5) Di prendere atto che in adempimento alla legge 13/08/2010, n.136, come modificata 
dal  decreto  legge  12/11/2010,  n.187,  convertito  in  legge  17.12.2010,  n.217,  è  stato 
assegnato al presente affidamento  il codice CUP J89G18000030004  ed il codice   CIG 
74300520E1;
  
6) Di trasmettere  il  presente atto  alla  Ragioneria  e alla  Segreteria  Comunale per gli 
adempimenti di competenza.      
                                         

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   FIORAVANTI MARTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7  
marzo 2005 – Codice dell'Amministrazione digitale.  Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su  
banca dati del Comune di Vicopisano.

  


